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1 ÚVOD

Cílem této práce je zejména popsat a analyzovat proměnu struktury

rodiny na základě rozvodu. Rozvod v současné době představuje poměrně

frekventovaný fenomén, kterému se již věnovala řada studií a výzkumů, a to

např. studie Ladislava Rabušice (2001), který se zabývá mimo jiné proměnou

současného vývoje manželského a rodinného uspořádání v České republice,

nebo také studie Jitky Rychtaříkové (1996), která se zaměřuje na demografické

změny společnosti, a to v oblasti sňatečnosti, nesezdaných soužití či

reprodukce. V práci vycházím především ze studií a publikací Oldřicha

Matouška (1993), Iva Možného (2002, 2006) a Jaroslava Skupnika

(2007, 2010), kteří se problematikou rodiny, potažmo problematikou rodinných

a příbuzenských vztahů a rozvodu zabývají nejčastěji, co se českého prostředí

týče. Ze zahraničních autorů poté vycházím zejména z konceptu Ulricha Becka.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na období, které následuje

po rozvodu jedinců, a to z toho důvodu, že této problematice není v českém

kontextu věnována tak vysoká pozornost. Zároveň se domnívám, že právě

problematika proměny rodin v důsledku rozvodu bude pro myšlení o rodině

v budoucnu stěžejním tématem. Důležité je zmínit, že zhruba každé druhé

manželství je ukončeno rozvodem, každá druhá rodina tedy projde určitou

proměnou. V tomto ohledu poté vzniká nová síť komplikovaných a variabilních

rodinných vztahů (Možný 2006: 227).

Snažím se v této práci tedy popsat proces proměny struktury rodiny

v důsledku rozvodu, jakým způsobem tato proměna probíhá, co obnáší,

s jakými aspekty je tento proces spojen, a způsoby, jakými jedinci utváří

po rozvodu své nové rodiny a čím jsou tyto způsoby ovlivněny. Stěžejní je tedy

problematika rekonstituování rodinných vztahů. Na základě takto definovaného

záměru práce je vytvořena i její struktura.

Práce je rozdělena do dvou částí – první je věnována teorii a v druhé,

praktické části představuji svůj výzkum a s ním i jeho cíl, vzorek a zvolenou

metodu šetření.

V teoretické části přibližuji rodinu jako označení – tedy co se tímto
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slovem myslí a co označuje. Dále se snažím definovat manželství a kohabitační

vztahy a zároveň popsat, nakolik tato problematika souvisí s rodinou. Následně

se zabývám již samotnou souvislostí rozvodu a rodiny, kde poté pracuji

s procesem individualizace a teoretickým rámcem Ulricha Becka. Tento

teoretický rámec pak propojuji s vývojem demografického chování v České

republice, který je součástí kapitoly Rozvod, v níž se touto problematikou

rozvodu zabývám podrobněji – konkrétně vymezením rozvodu, jeho

historickými okolnostmi, příčinami a koreláty. Nakonec v této kapitole

popisuji rozvodovost v České republice.

Na konci teoretické části popisuji problematiku rekonstituování rodinných

vztahů v důsledku rozvodu, kde nastiňuji, co se tímto procesem myslí, jakým

způsobem probíhá a jaké jsou jeho důsledky. V této kapitole následně shrnuji

teoretickou část, z níž vycházím v praktické části práce.

V praktické části své práce představuji zvolenou metodologii výzkumu

a s tím spojený cíl výzkumu, výzkumnou otázku, vzorek, metody sběru dat,

respondenty a nakonec analýzu dat. Na konci práce se nachází shrnutí.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rodina

Rodina – slovo, které je běžně hojně používáno, na druhou stranu ale

často označuje širokou škálu rozdílných fenoménů, stejně tak i v jazyce

obsahuje celou řadu významů. Jednak může označovat skupinu společně

žijících lidí, z nichž nemusí být nutně všichni příbuzní, ale právě také může

označovat skupinu příbuzných, kteří nemusí být za každou cenu ve vzájemné

interakci. Taktéž v sociologii a dalších sociálních vědách je termín rodina

jedním z nejfrekventovanějších, avšak i v těchto oborech se význam tohoto

slova různí (Skupnik 2010: 287). Dřívější pojetí a definice rodiny vycházely

z předpokladu, že se jedná o jakýsi základní stavební kámen či elementární

prvek sociálního života (Lévi-Strauss 2006: 55–56, Murdock 1965: 33–47,

Radcliffe-Brown 1941: 1–18).

V současné době však slovo rodina nabývá tak nejednoznačné definice
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a jedná se o natolik mnohoznačný pojem, že je na místě zamýšlet se

nad smysluplností užívání tohoto pojmu stejně jako nad prvkem, který označuje

(Collier, Rosaldo, Yanagisako 1992: 31–48). Skupnik uvádí, že pokud přijmeme

existenci rodiny jako reálné sociální skupiny, pak většina z možných

konceptualizací rodiny sdílí některé shodné rysy. O rodině je poté zejména

uvažováno jako o sociální skupině, jež je centrována kolem Ega, tvořená jedinci

se kterými je právě zmíněné Ego v nejbližších vztazích. Blízkost těchto vztahů

pak Skupnik definuje na základě filiačních, afinních, rezidenčních a emočních

vztahů. Právě díky zaměření se na různé konstituční prvky rodinné blízkosti

můžeme definovat různé koncepce rodiny, její struktury a vztahové dynamiky

(Skupnik 2010: 287).

Bourdieu ve své práci nahlíží na rodinu z poměrně jiné perspektivy, kdy ji

považuje za tzv. realizovanou kategorii. Podle něj je nejprve nutné si uvědomit

a definovat, co se vlastně myslí „normální rodinou“. Dominantní a zároveň

legitimní definice „normální rodiny“ je založena na rozmístění slov, jako jsou

dům, domácí, domácnost, které vypadají, že mohou popisovat sociální realitu,

nicméně ve skutečnosti ji vytváří. Na základě této definice je rodina jakýmsi

souborem příbuzných spojených buď aliancí (manželství), nebo synovstvím

(filiation), nebo adopcí, tedy osvojením dítěte (legální vztah) a nakonec

společným žitím pod jednou střechou, tedy soužitím (kohabitace)

(Bourdieu 1996: 19).

Podle Bourdieuho etnometodologové dokonce zacházejí ve svém

uvažování ještě dále, kdy zmiňují, že to, co považujeme za realitu, je fikce

postavená do značné míry na slovní zásobě, kterou nám poskytuje sociální

svět, aby ji popsal. Tímto způsobem poukazují na to, že řada skupin, které jsou

v dnešních Spojených státech nazývané rodinami, nemají absolutně žádnou

podobnost s touto dominantní definicí a že většina nukleárních rodin tvoří

v konečném počtu pouze menšinu oproti nesezdaným soužitím, neúplným

rodinám nebo manželským párům žijícím odděleně apod. Tyto nové formy

rodiny rodinných vazeb, které se nám vytváří před očima, jsou důkazem toho,

že se vytváří nové inovace v oblasti rodinného života, které mohou

do budoucna přetrvat, anebo také mohou vymizet (Bourdieu 1996: 19).
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 Bourdieu zmiňuje že, rodinný diskurz, na který etnometodologové

odkazují, je silným performativním diskurzem, který má prostředky pro vytváření

vlastních kontrol. Stát prostřednictvím svých oficiálních záznamů operací,

provádí nespočet tvořících úkonů, kterými utváří rodinou identitu, jako jeden

z nejsilnějších principů vnímání sociální reality a jako jeden z nejreálnějších

sociálních celků. Bourdieu dále uvádí, že sociální historie procesu

institucionalizace rodiny by byla mnohem radikálnější, než poukazuje

etnometodologická kritika, kdyby se ukázalo, že tradiční opozice mezi

soukromým a veřejným do určité míra skrývá, jak je veřejné v soukromém

prezentováno (Bourdieu 1996: 25).

Rodina se tak stává produktem vytrvalého úsilí jurisdikce a politické

konstrukce, což kulminuje ve vytvoření moderní rodiny, kde se soukromé stává

veřejným. Veřejné je tedy hluboce ukotveno v naší vizi domácích věcí a naše

největší soukromí, tedy naše chování v soukromí je samo o sobě závislé

na veřejných akcích, jako je například bytová politika či více přímo a rodinná

politika. Tudíž rodina se stává opravdovou fikcí, sociálním artefaktem a iluzí

v nejběžnějším slova smyslu, jelikož je produkována a dále rozšiřována díky

státu, který rodinám dává prostředky, díky kterým mohou existovat a přetrvat

(Bourdieu 1996: 25).

Na rodinu je tedy evidentně nahlíženo různým způsobem. V každé

kultuře a společnosti je tato společenská instituce, která by měla fungovat jako


[…]


za jejich blízké okolí, se kterým se snaží udržovat přátelské vztahy,

zejména poté v situaci, kdy jsou děti ještě neplnoleté.

Je tedy zřejmé, že rodinný rámec, respektive rekonstituování rodinných

vztahů je rozvodem ovlivněno. Míra tohoto vlivu je, jak již bylo zmíněno,

poměrně individuální. Avšak lze mezi danými případy nalézt podobnosti.

Důležitým faktorem, který ovlivňuje situaci po rozvodu, jsou ve všech

analyzovaných případech děti. Právě ty jsou oním pomyslným poutem,

díky němuž se snažili manželé vyjít vzájemné vstříc zejména v ohledu péče,

kdy v každém případě děti tráví se svými rodiči určitý čas i přesto, že se rodiče
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rozvedli. Ve třech případech respondenti vyřešili tuto situaci vzájemnou

dohodou na návštěvách, v jednom byla při rozvodovém stání stanovena

střídavá péče. Právě v tomto případě, kdy děti docházejí do mateřské školky

a základní školy, se snažili exmanželé vyjít jim nejvíce vstříc tak, že po rozvodu

zůstali bydlet ve vzájemné blízkosti, a to i z toho důvodu, aby děti nemusely

školku a školu měnit.

Nakonec je také patrné, že individualizace, autonomie a emancipace žen

jakožto hodnoty, které reprezentují proměnu společnosti od 20. století mají

na rodinu a rozvodovost zřejmý vliv. Především díky zmíněné emancipaci žen,

již není situace, kdy se žena chce rozvést, něčím ojedinělým. Spíše se tato

situace stává běžnou, především díky lepšímu postavení žen na trhu práce, kdy

jsou ženy schopny se o rodinu postarat i samy a stávají se z nich tzv. matky

„samoživitelky“. Ve dvou ze čtyř situací, které jsem analyzoval, byla právě žena

iniciátorem úspěšnému rozvodu. V obou případech byly ženy během rozvodu

zaměstnány, z čehož lze soudit, že ekonomické podmínky a jejich zabezpečení,

jsou faktory, které na rozhodnutí pro rozvod mají vliv.

Vzhledem ke zjištěním, která vyplynula z jednotlivých případů, lze tvrdit,

že rozvod přináší do problematiky rodiny, lépe řečeno rodinných vztahů jistou

dimenzi, kvůli které se stávají vztahové sítě mezi jednotlivými členy rodiny dosti

variabilní záležitostí. V každém z mnou analyzovaných případů došlo

k ukončení manželství rozvodem a následně tento proces ovlivnil proměnu

struktury rodiny daných jedinců. Nicméně ačkoliv jsou změny patrné, nelze

usuzovat a generalizovat tato tvrzení, vzhledem k úzkému vzorku respondentů,

se kterými jsem pracoval.
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6 RESUMÉ

This bachelor’s thesis focuses on the topic of family transformations as

a consequence of divorce. The phenomenon of divorce is a recurring theme

in the discourse of social relations in the Czech Republic; indeed, every other

marriage ends in divorce. This means that fifty per cent of families bound

by marriage undergo the process of family transformation. The apparent

instability of marital relations prompts me to assume that the issue of family

transformations will play a crucial role in our understanding of family

in the future. The endeavour of this thesis is to describe the ways in which

the respondents’ families were transformed, and subsequently the ways

in which new families are formed.

This thesis is divided into two parts. The first part adopts a theoretical

approach in conceptualising our understanding of family with relation to

the concepts of marriage, cohabitation, and divorce. As a theoretical framework

I used Ulrich Beck’s theory of individualisation, and value system

transformations associated with changes in attitudes towards family.

I interconnect the given theory with the evolution of the demographic behaviour

in the Czech Republic because there is a strong relationship between changes

in the value system and the changes in the demographic behaviour.

The theoretical part is concluded with a summary which focuses

on the reconstruction of familial relations.

The practical part describes the research conducted for this thesis.

The research used semi-structured interviews as the primordial source of data

collection. The interviews were analysed in order to describe the ways in which

family structures were transformed as a consequence of divorce, and the ways

in which new families are formed.
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7 PŘÍLOHY

Příloha 1: Struktura a otázky rozhovoru

1) Úvod – představení tazatele, popis studie a jejího cíle, zodpovězení

případných dotazů respondenta, žádost o povolení nahrávaní

2) Warm up – rozehřívací otázky, např. na okolí, ve kterém se rozhovor

odehrává

3) Hlavní rozhovor

3.1.) Manželství – jak probíhalo manželství, co od něj bylo očekáváno,

jaký byl vztah mezi partnery a jak se proměňoval, jak byly řešeny

případné problémy

3.2) Rozvod – jak dlouho jsou rozvedeni, co předcházelo rozvodu, jaká

byla jeho příčina

3.3) Po rozvodu – co následovalo po rozvodu, jak se s rozvodem

vyrovnávali, jaký je současný vztah s partnerem, „finanční situace

po rozvodu“

3.4) Rodina a rozvod – jak vnímala rodina rozvod, jaký je současný vztah

s rodinou bývalého partnera, jaký je současný pohled na svou vlastní

rodinu, jak se s rozvodem vyrovnali ostatní členové rodiny, koho vnímají

jako členy rodiny, noví partneři,

3.5) Současný pohled na manželství – jak vnímají manželství

po zkušenosti s rozvodem, jaké jsou výhody či nevýhody (jejich vnímaní),

názor na řešení manželských problémů vzhledem ke zkušenosti

s rozvodem

3.6) Současný pohled na rozvod – jedná-li se o ideální řešení, do jaké

míry mu lze předcházet s ohledem na vlastní zkušenost,

3.7) Kohabitace – názor na nesezdané soužití

4) Zchladnutí – nasměrovaní rozhovoru do neformální roviny pro jeho lepší

ukončení

5) Ukončení rozhovoru – poděkování a rozloučení