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1. CÍL PRÁCE: Autor se ve své práci zabývá zajímavým a pro sociologii relevantním tématem vlivu
rozvodu na (znovu)ustavování struktury rodiny. „Cílem této práce je zejména popsat a analyzovat
proměnu struktury rodiny na základě rozvodu“ (str. 1). Cíl práce se podařilo autorovi naplnit pouze
částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím zejména snahu autora o realizaci vlastního
výzkumu a také fakt, že zejména v teoretické části podkládá své argumenty statistickými údaji o
rozvodovosti. Pozitivně hodnotím také přiložení struktury otázek rozhovorů do přílohy práce.
K obsahovému zpracování práce mám však několik komentářů.
V teoretické části autor uvádí, že jedním z klíčových (zahraničních) konceptů, se kterými
pracuje, je teorie individualizace Ulricha Becka (str. 2). Tato volba je jistě relevantní, ale nepodložená.
Autor nevysvětluje, proč si vybírá teorii Ulricha Becka a v čem je pro jeho práci přínosná. Má největší
výtka, ve vztahu k teoretické části práce, směřuje k výběru textů, respektive textu, od Ulricha Becka,
se kterým autor pracuje. Je mi záhadou, proč autor pracuje pouze s jedním textem Ulricha Becka
(Rizikovou společností), který je navíc jedním z jeho nejstarších textů. Ulrich Beck se procesu
individualizace dále věnoval i ve svých novějších textech (problematice individualizace věnoval
samostatnou knihu) a problematice rodinných/partnerských vztahů věnoval mimo jiné knihu, kterou
napsal se svou manželkou. Domnívám se, že volba pouze jednoho textu, navíc velmi starého, nebyla
šťastná. Autor tak nedokázal interpretovat myšlenky Ulricha Becka zcela přesně. Selektivně si od něj
vybírá pouze teze o konfliktu mezi pohlavími, ale vztah mezi procesem individualizace, či rozvodem a
změnou rodinných vztahů z perspektivy teorie Ulricha Becka téměř vůbec nepopisuje. Beckův pohled
na partnerské/rodinné vztahy není tak negativní, jak jej autor v práci představuje. Beck detekuje i
celou řadu pozitiv (např. role dítěte v rodinných/partnerských vztazích, přetrvávající význam
manželství pro společnost apod.).
Autor v podstatě jen přeříkává několik Beckových tezí, ale nijak se jim do hloubky nevěnuje.
Pokud tedy měly být myšlenky Ulricha Becka jedním z hlavních teoretických ukotvení, tak mi přijde
jejich popis na přibližně dvou stranách (a na základě jedné z jeho knih) jako nedostačující (str. 8-9,
15). Ulrich Beck se navíc ve svých textech věnuje i problematice rozvodu, což autor ve své práci
nereflektuje. Vztah mezi procesem individualizace, rozvodem a rodinnými vztahy tak popisuje autor
velmi zjednodušeně.
Při popisu metodologie svého výzkumu poté autor uvádí, že realizoval čtyři polostrukturované
rozhovory, přestože chtěl původně provést dvojnásobek rozhovorů (str. 19). Takový počet rozhovorů
považuji za nízký i s ohledem na fakt, že s rozvodem má zkušenost velké množství jedinců, jak
ostatně autor sám v teoretické části opakovaně uvádí. Populace rozvedených jedinců tak není nijak
malá a dostupnost případných respondentů také nabízí možnosti k tomu provést více než čtyři
rozhovory. Autor navíc neuvádí, jak dlouho jednotlivé rozhovory trvaly.
Vzorek, se kterým autor pracuje, je tak velmi omezený. Autor tuto omezenost však v práci
nereflektuje. Pro kontaktování respondentů využil autor metodu „sněhové koule“. Nevysvětluje však,

proč zvolil právě tuto metodu. Tato metoda se využívá zejména v případě, kdy je populace
respondentů obtížně zastižitelná, což v případě jedinců se zkušeností s rozvodem tvrdit nelze.
Autor také uvádí, že rozhovory doplnil terénními poznámkami (str. 19). Není mi však zcela
jasné, co tím autor míní, nejspíše tím míní poznámky, které si dělal během rozhovorů (str. 21).
Z uvedeného popisu mi ale není jasné, co si v těchto poznámkách autor zaznamenával („řeč těla“,
intonaci hlasu?). Autor navíc s těmito poznámkami při interpretaci dat nepracuje.
Při popisu analýzy dat autor uvádí, že provedl tematickou analýzu. Tento popis však není příliš
detailní a čtenář tak vlastně vůbec netuší, jak autor data analyzoval. Použil například software na
zpracování kvalitativních dat? Jakým způsobem analyzoval výše uvedené terénní poznámky?
Autorovým cílem bylo analyzovat proměnu struktury rodiny po rozvodu manželů. Autor však
pracuje pouze s perspektivou partnerů/manželů. Zcela však opomíjí perspektivu dětí. K problematice
pojetí rodiny z perspektivy dětí se v analytické části autor nevěnuje.
Při interpretaci dat autor uvádí vhodné úryvky z rozhovorů, nijak je však nepropojuje s
teoretickým rámcem své práce a v komentářích (doprovodném textu) víceméně opakuje, co zaznělo
v rozhovorech. K propojení interpretace dat s teoretickým rámcem práce směřuje má hlavní
metodologická výtka. V práci postrádám provázání s teoretickým rámcem (pokus na straně 37
považuji za nedostatečný) a zcela mi v práci chybí propojení s teorií Ulricha Becka, kterou si sám
autor stanovil jako jedno z klíčových teoretických východisek.
V úryvcích rozhovorů s respondenty byl opakovaně zdůrazňován klíčový význam dítěte v
rámci rodinných vztahů (i po rozvodu). Zde se přímo nabízí možnost vztáhnout tato zjištění k
Beckovým úvahám o roli a významu dítěte v partnerských vztazích, to však autor nedělá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce odpovídá předložená práce, až na pár drobných
nedostatků, požadavkům kladeným na bakalářské práce. Na několika místech například používá autor
špatně čárky v souvětích (str. 1, 7, 17, 21), místy se objevují nelogické věty typu „aby pár byl schopen
manželský život“ (str. 6), či překlepy, např. za vhodného respondenta místo za vhodné respondenty
(str. 19).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil sociologicky
relevantní téma, které se pokusil zpracovat pomocí vlastního výzkumu, což je potřeba hodnotit
pozitivně. Předložená práce však trpí řadou výše uvedených nedostatků a na některých místech
působí zanedbaným dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Mohl by autor vysvětlit tvrzení, že stát utváří rodinou identitu? (str. 4) Z jakého pojetí identity autor
vychází a jakým způsobem může v tomto pojetí stát identitu rodiny utvářet?

2) Mohl by autor přiblížit některá další díla, ve kterých se Ulrich Beck (sám, nebo ve spolupráci se
svou manželkou) zabývá procesem individualizace a tématem rodiny a partnerských vztahů?

3) Mohl by autor interpretovat svá data z perspektivy teorie Ulricha Becka? (propojení vlastních dat
autora s Beckovou teorií totiž v práci chybí)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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